Namun demikian, keduanya memiliki kesamaan paradigma, yakni literalistik, dalam arti begitu dominannya pembahasan tentang teks. Paradigma ini berlangsung selama kurang lebih lima abad (2-7 H).

Seiring berkembangnya dinamika pemikiran Islam, paradigma di atas mengalami reformasi dengan kemunculan teori *maqâsid al-sharî'ah* yang diusung oleh al-Shâṭibî (w. 790/1388) pada abad ke-8 H/14 M. Sekalipun tidak menghapus paradigma awal, teori ini setidaknya lebih menyempurnakan paradigma lama agar tidak terlalu literalistik. Karena tidak melakukan perubahan revolusioner, al-Shâṭibî masih dinilai belum melakukan pergeseran paradigma (*paradigm shift*) dalam *uṣūl al-fiqh*.